平成 26 年 11 月 14 日
各 位

会社名 株式会社 遠 藤 照 明
代表者名 代表取締役社長 遠 藤 邦 彦
コード番号 ６９３２ 東証 第１部
問合せ先 取締役
 経営品質本部長  佐川武志
ＴＥＬ ０６－６２６７－７０９５

英国 Ansell 社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日、英国の Ansell Electrical Products Limited （以下、「AEP」）及び Ansell

（Sales & Distribution） Limited （以下、「ASD」。以下、AEP と ASD の両社を合わせ

て「Ansell 社」）について、その主要株主である Alan Robert Nappin 氏等より全発行済株

式を取得いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社は照明器具の製造販売を主な内容として事業活動を展開し、LED 照明市場のグロ

ーバル化を進めております。この度、欧州市場における事業展開を加速するため、

Ansell 社を買収し子会社化することといたしました。

Ansell 社はイングランド北部及び北アイルランドを中心に事業を展開し、1,000 社・

事業所を超える広範な取引先を有しております。近年では、取扱品目に占める LED 照

明器具の比率を高めており、LED 照明器具が急速に普及している英国市場の成長トレン

ドを捉えることにより、急速にその業容を拡大しております。

事業地域の更なる拡大や魅力的な新規市場へのアクセス確保による海外展開は、当社

の中期的な成長計画において必要不可欠な要素であると考えております。この買収によ

り、当社は LED 照明器具の普及で先行する日本市場で培った豊富なノウハウを活用し、

本格的な需要拡大期を迎える欧州の LED 照明市場の開拓を進め、急拡大する照明の

LED 化需要の取り込みを目指してまいります。

２．Ansell 社の概要

（１）AEP
① 名 称 Ansell Electrical Products Limited
② 所 在 地 Churchgate House, Bafferton, York, England YO6 2PG
③ 代 表 者 Alan Robert Nappin
④ 事 業 内 容 照明器具の卸売・輸入販売
⑤ 資 本 金 50,000 ポンド (8,691,500 円)

kr
新規スタンプ

⑥ 設 立 年 月 日 2001 年 1 月 2 日

⑦ 大株主及び持株比率 Alan Robert Nappin (70%)、Martin Prince (20%)、
Michael Carson (10%)

⑧ 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、資本関係、人的関係、取引関

係 はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該

会社の関係者及び関係会社の間には、資本関係、人的関

係、取引関係 はありません。
決算期 平成 24 年 4 月期 平成 25 年 4 月期 平成 26 年 4 月期

純 資 産 3,377 千ポンド

(587 百万円)

5,009 千ポンド

(870 百万円)

7,498 千ポンド

(1,303 百万円)

総 資 産 9,223 千ポンド

(1,603 百万円)

12,400 千ポンド

(2,155 百万円)

13,078 千ポンド

(2,273 百万円)

1 株 当 た り 純 資 産 67.55 ポンド

(11,742.21 円)

100.19 ポンド

(17,416.02 円)

149.98 ポンド

(26,071.02 円)

売 上 高 17,784 千ポンド

(3,091 百万円)

21,772 千ポンド

(3,784 百万円)

27,532 千ポンド

(4,786 百万円)

営 業 利 益 1,887 千ポンド

(328 百万円)

2,446 千ポンド

(425 百万円)

3,610 千ポンド

(627 百万円)

当 期 純 利 益 1,375 千ポンド

(239 百万円)

1,829 千ポンド

(318 百万円)

2,720 千ポンド

(472 百万円)

1 株当たり当期純利益 27.51 ポンド

(4,782.06 円)

36.60 ポンド

(6,362.17 円)

54.41 ポンド

(9,458.09 円)

1 株 当 た り 配 当 金 2.92 ポンド

(507.58 円)

3.96 ポンド

(688.37 円)

4.62 ポンド

(803.09 円)
（注）⑤資本金及び最近 3 年間の経営成績及び財政状態の日本円金額については、平成 26

年 11 月における当社の社内レートにより換算しております。

（２）ASD
① 名 称 Ansell (Sales & Distribution) Limited
② 所 在 地 Churchgate House, Bafferton, York, England YO6 2PB
③ 代 表 者 Alan Robert Nappin
④ 事 業 内 容 照明器具の卸売・輸入販売
⑤ 資 本 金 100 ポンド(17,383 円)
⑥ 設 立 年 月 日 1982 年 5 月 28 日
⑦ 大株主及び持株比率 Alan Robert Nappin (99%)、Brenda Jean Carson (1%)
⑧ 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
当社と当該会社との間には、資本関係、人的関係、取引関

係 はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、資本関係、人的関

係、取引関係 はありません。
決算期 平成 24 年 4 月期 平成 25 年 4 月期 平成 26 年 4 月期

純 資 産 2,509 千ポンド

(436 百万円)

2,774 千ポンド

(482 百万円)

3,277 千ポンド

(569 百万円)

総 資 産 4,053 千ポンド

(704 百万円)

4,612 千ポンド

(801 百万円)

4,877 千ポンド

(847 百万円)

1 株 当 た り 純 資 産 25,098.28 ポンド

(4,362.834.01 円)

27,743.99 ポンド

(4,822,737.78 円)

32,773.08 ポンド

(5,696,944.49 円)

売 上 高 4,443 千ポンド

(772 百万円)

4,731 千ポンド

(822 百万円)

6,201 千ポンド

(1,078 百万円)

営 業 利 益 344 千ポンド

(59 百万円)

503 千ポンド

(87 百万円)

884 千ポンド

(153 百万円)

当 期 純 利 益 186 千ポンド

(32 百万円)

345 千ポンド

(60 百万円)

698 千ポンド

(121 百万円)

1 株当たり当期純利益 1,861.73 ポンド

(323,624.52 円)

3,455.25 ポンド

(600,626.10 円)

6,988.35 ポンド

(1,214,784.88 円)

1 株 当 た り 配 当 金 770.06 ポンド

(133,859.53 円)

809.54 ポンド

(140,722.34 円)

1,959.26 ポンド

(340,578.17 円)
（注）⑤資本金及び最近 3 年間の経営成績及び財政状態の日本円金額については、平成 26

年 11 月における当社の社内レートにより換算しております。

３．株式取得の相手先の概要
（１）AEP

① 氏 名
Alan Robert Nappin
Martin Prince
Michael Carson

② 上場会社と当該個人

の 関 係
当社、当社の関係者及び関係会社と当該個人との間には、

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

（２）ASD

① 氏 名 Alan Robert Nappin
Brenda Jean Carson

② 上場会社と当該個人

の 関 係
当社、当社の関係者及び関係会社と当該個人との間には、

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の株式の状況

（１）AEP

① 異動前の所有株式数 0 株 （議決権の数  ：0 個）

（議決権所有割合：0.0％）
② 取 得 株 式 数 50,000 株（議決権の数  ：50,000 個）
③ 取 得 価 額 普通株式の取得価額 31 百万ポンド(5,412 百万円)

④ 異動後の所有株式数 50,000 株（議決権の数  ：50,000 個）

（議決権所有割合：100.0％）

（２）ASD

① 異動前の所有株式数 0 株 （議決権の数  ：0 個）

（議決権所有割合：0.0％）
② 取 得 株 式 数 100 株（議決権の数  ：100 個）
③ 取 得 価 額 普通株式の取得価額 5 百万ポンド(977 百万円)

④ 異動後の所有株式数 100 株 （議決権の数  ：100 個）

（議決権所有割合：100.0％）
（注）１．上記取得価額のほか、対象会社 2 社のアドバイザリー費用等（概算額）130 百万

円を予定しております
２．取得価額の日本円金額については、平成 26 年 11 月における当社の社内レートに

より換算しております。

５．日程

① 取 締 役 会 決 議 平成 26 年 11 月 14 日
② 契 約 締 結 日 平成 26 年 11 月 14 日
③ 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 26 年 11 月 14 日

６．今後の見通し

本件の今後の連結業績に与える影響については、現在精査中であり、今後公表すべき

事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以上

	英国Ansell社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ
	２．Ansell社の概要
	（１）AEP
	（２）ASD
	本件の今後の連結業績に与える影響については、現在精査中であり、今後公表すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。